
 

 

 

 
 
 

ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช 
เรื่อง แนวปฏิบัติการแต่งกายของนักศึกษาตามเพศสภาพหรือเพศภาวะ 

หรืออัตลักษณ์ทางเพศไม่ตรงกับเพศกำเนิด พ.ศ. 2568 
................................................................... 

  โดยเป็นการสมควรกำหนดแนวปฏิบัติการแต่งกายของนักศึกษาตามเพศสภาพหรือเพศภาวะ 
หรืออัตลักษณ์ทางเพศไม่ตรงกับเพศกำเนิด เพื่อส่งเสริมความเท่าเทียมทางเพศและคุ้มครองมิให้เกิดการเลือก
ปฏิบัติ โดยไม่เป็นธรรมระหว่างเพศ ตามพระราชบัญญัติความเท่าเทียมระหว่างเพศ พ.ศ. 2558 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 31 แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. 2547 
ประกอบกับข้อ 9 ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช ว่าด้วยการแต่งกายของนักศึกษา      
ภาคปกติในระดับปร ิญญาตร ี พ.ศ. 2567 และโดยมติคณะกรรมการบร ิหารมหาว ิทยาลัย (ก.บ .)                            
ในคราวประชุมครั้งที่ 3/2568 เมื่อวันที่ 7 พฤษภาคม พ.ศ. 2568 จึงให้ออกประกาศไว้ ดังนี้  

  ข้อ 1 ประกาศนี้เรียกว่า “แนวปฏิบัติการแต่งกายของนักศึกษาตามเพศสภาพหรือเพศภาวะ 
หรืออัตลักษณ์ทางเพศไม่ตรงกับเพศกำเนิด พ.ศ. 2568 ” 

  ข้อ 2 ประกาศฉบับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

  ข้อ 3 ในประกาศนี้ 

  “เพศสภาพหรือเพศภาวะ” หมายความว่า การแสดงพฤติกรรม การปฏิบัติ หรือแสดงบทบาท
ทางเพศของบุคคล ซึ่งอาจตรงหรือไม่ตรงกับลักษณะเพศโดยกำเนิด 

  “อัตลักษณ์ทางเพศ” หมายความว่า ลักษณะเฉพาะของบุคคล หรือตัวตนของบุคคล                     
ซึ่งรวมทั้งจิตใจและพฤติกรรมที่แสดงออกเกี่ยวกับเพศสภาพหรือเพศภาวะของบุคคล 

  “เพศโดยกำเนิด” หมายความว่า เพศซึ่งถูกระบุไว้เมื่อแรกเกิด โดยใช้ลักษณะเพศทางสรีระ
หรืออวัยวะเพศมาเป็นฐานในการกำหนด 

  ข้อ 4 นักศึกษาที่มีอัตลักษณ์ทางเพศไม่ตรงกับเพศกำเนิดมีสิทธิแต่งกายด้วยเครื่องแบบ
นักศึกษาที่ใช้เป็นปกติ ตามข้อ 6 เครื่องแบบนักศึกษาในงานพิธี ตามข้อ 7 และเครื่องแบบนักศึกษาเฉพาะกิจ 
ตามข้อ 8 ในข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช ว่าด้วยการแต่งกายของนักศึกษาภาคปกติในระดับ
ปริญญาตรี พ.ศ. 2567  

  ข้อ 5 นักศึกษาที่มีอัตลักษณ์ทางเพศไม่ตรงกับเพศกำเนิดมีสิทธิแต่งกายตามเพศสภาพของ
ตนเพื่อเข้าชั้นเรียน เข้าสอบวัดผล เข้าร่วมกิจกรรมของมหาวิทยาลัย และถ่ายรูปติดบัตรนักศึกษา โดยแต่งกาย
เป็นระเบียบเรียบร้อยและถูกต้องตามท่ีมหาวิทยาลัยประกาศกำหนด     

  ข้อ 6  การแต่งกายตามเพศสภาพของนักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช สำหรับ
การฝึกประสบการณ์วิชาชีพ หรือการฝึกปฏิบัติงาน ให้เป็นไปตามข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ หรือแนวปฏิบัติ
ของสถานฝึกประสบการณ์วิชาชีพ หรือสถานประกอบการ นั้น ๆ 

157C4B2E-409F-440B-A9B5-D01978AF2D01



 

  ข้อ 7  ผู้ปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยพึงปฏิบัติต่อนักศึกษาที่อาจมีอัตลักษณ์ทางเพศไม่ตรงกับ
เพศกำเนิดโดยคำนึงถึงศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ สิทธิเสรีภาพ และความเท่าเทียมระหว่างเพศ 

ทั้งนี้ การกลั่นแกล้ง การดูหมิ่น เหยียดหยาม กดขี่ ข่มเหงผู้ร่วมงาน นักเรียน นักศึกษา              
หรือประชาชน ถือเป็นความผิดวินัย 

ข้อ 8 ห้ามมิให้ส่วนราชการหรือหน่วยงานภายในมหาวิทยาลัยราชภัฏราชภัฏนครศรีธรรมราช 
ออกระเบียบประกาศ หรือกำหนดแนวปฏิบัติใดๆ เกี่ยวกับการแต่งกายของนักศึกษาอันเป็นการเลือกปฏิบัติ
โดยไม่เป็นธรรมต่อนักศึกษาท่ีอาจมีอัตลักษณ์ทางเพศไม่ตรงกับเพศกำเนิด 

  ข้อ 9 ให้อธิการบดีรักษาการตามประกาศนี้ การใด ๆ ที ่มิได้กำหนดไว้ หรือกำหนดไว้                      
ไม่ชัดเจนในประกาศนี้ หรือในกรณีที ่มีความจำเป็นต้องผ่อนผันข้อกำหนดในประกาศนี้เป็นกรณีพิเศษ                    
ให้อธิการบดีมีอำนาจตีความวินิจฉัยและให้ถือเป็นที่สุด 

  จึงประกาศมาเพ่ือทราบและถือปฏิบัติโดยทั่วกัน 

 ประกาศ ณ วันที่      พฤษภาคม พ.ศ. 2568 
 

 

 

 (ดร.สมปอง  รักษาธรรม) 
                รักษาราชการแทนอธิการบดี 
                     มหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช 
  

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

157C4B2E-409F-440B-A9B5-D01978AF2D01

FreeText
๒๐


		2025-05-20T13:25:42+0700
	วุฒิชัย รัตนพันธ์


		2025-05-20T14:28:11+0700
	ผศ.ดร.วิชิต สุขทร


		2025-05-20T17:47:13+0700
	ดร.สมปอง รักษาธรรม


		2025-05-20T17:47:13+0700
	ดร.สมปอง รักษาธรรม




